
 
 

o

D.

:
o

D."

ro
.'=

cu
L

cv

D.-

3

3

B

 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA

Alcaldia de Pereira

723”
DECRETO NÚMERO DE 2009

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA Y ADICIONA EL DECRETO 597 DEL 27 DE

JULIO DE 2009 Y SE DICTAI“. OTRAS DISPOSIC-ONES…

El Alcalde del Municipio de Pereira. en …s: de se "a: …

legales, en especial las conferidas por Ios 3TÍ.CLI.C-S 3” 5 de :a Conszttccto" Poiítica

Ley 136 de 1994. La Ley 375 de I997 e A:…e'3: “4 de 2309 3—3 “onoraoie

Concejo Municipal y demás normas con—cc*:1arºies

CONSIDERANDO:

Que es necesario modificar y adic anar 61 Decreto 527 se 27 se tuvo de

2009 en lo que tiene que ver ::-n ta CC?.CC€ÍC.“3 a*a ia elecciono

inscripción de votantes periodo y e?e:c :“. se -.“ mex—: Aica!…e )U".":RI| 5

tal forma que se pueda garantizar a :racspa*eº::a '“.CIJS

en este proceso de formaci0n democra: ca .en

DECRETA

ARTICULO 1. Modifiquése eI Articqu 4 see De:':': 52—' se 2325 -.exa :;

“Articulo 4. Addptese y elijase la figura :eeag:g :a de A:cace : 4-

Juvenil en el Municipio de Pereira mecz:aºze e .:í: :::…ar :. "¿:::.-

jóvenes inscritos en el censo electoraI at.—…e“— ee':e'a s…s fun::"ee por un

periodo de 3 años ”

U
)

ARTICULO 2. Modifíquese el Artic…o 5 de De : 537 del 2009 quedando a

“Articulo 6. REQUISITOS GENERALES PARA SER ALCALDE JUVENIL.

Los aspirantes ala Alcaldia Juvemi deperan. acreditar

1. Estar en el rango de edad establecido en el arti:…. : Sc de Ia Ley 375 de

1997.

2. Tener al momento de Ia ¡DSCFIDCIG”- ::' : ¿“ec—cs : r.:d años

ininterrumpidos de residencia en el mun=: : :

3. No poseer Inhabilidades e incompaté:uoa:es cafe 3 ercer cago—s ¿. 3 cos

Diligenciar el formulario que para a ' ' '“ “e a '€g:S"EICL r a

.
_
…
.
º
*

Fotocopia del documento de ident:f

Para los jóvenes de 14 y 17 añ—

nacimiento o tarjeta de identidad

Para los jóvenes de 18 a 26 anexar r'::::::: a se a cecu!a ce :=;dadanía o

contraseña de tramite según e! casa

6. Tres fotos del cabeza de lista e" :- at:: _… ”¿;f': :e 2x25 cms fono—3 claro

debidamente marcado con ei HOP—“.f3'5 a:e- :: ::' e reversa

 



 .
:
¡
—
.
'
.
.
r
.
v
.
…
.

.
—
.
.
¡

)

 
o
(.)

:
o

D?

ro
&

(D
L

O)
(1

3

3

3

 

REPUBLICA DE COLOMBIA

Alcaldia de Pereira

ALCALDIA DE PEREIRA “E' _ “º

7237 *
DECRETO NÚMERO DE 2009

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICAY ADICIONA* EL DECRETO 597 DEL 27 DE

JULIO DE 2009 Y SE DICTAN Ol RAS DISPOSICIONES

7. Para inscripción se requiere como 'espaidc un mi WTO de2002 " rmas de

jóvenes. en formato oficial que la …egas:radur.a Nacional del estado civil

determine

8. Fotocopia del documento de iden:iaa oe s—…cíe '

el numeral 1 del presente Articulo

ARTICULO 3. CONVOCATORIA PARA ELECCIONES La :'imera ejecc:cn del

Alcalde o Alcaldesa Juvenil en el Munic::c ae Pere… ¿ ' '

Noviembre de 2009 en el horario de 8 CC am a 5 ::

será fijado porla Mesa de Trabajo Mt.—n: :a cae. a _ : :- ; :

del Proceso Electoral

ARTICULO 4. INSCRIPCIÓN DE VOTANTES La nsc:':: on se efec''ara en los

lugares designados por la mesa de trabas cara e :ua se JZII!Z3TB el formato

definido porla registraduria

Requisitos: Para los jóvenes de 14 y l? ands anexa -c:- a de; 'e

nacimiento o tarjeta de identidad Para es ¿c.erºes se 5 a 25

ARTICULO 5. El proceso de elecodn de un nue.c Alcaide o Aicaldesa Juvenil

para el periodo inmediatamente siguiente se rea:,zara ::mc mín.ntd

(60) dias de anticipación al venomiento del 257?“ :: cara el cual fue elegido el

Alcalde o Alcaldesa en ejercicio

ARTICULO 6. VACANCIA Se producrra .acan: ;— :e':'. .a e:— el cagc de Alcalde

o Alcaldesa Juvenil, por decisión iud:c ia : :-.a-º:7 ÍÍ.."'?… _.ca de las siguientes

situaciones.

1. Muerte

2. Renuncia.

3. Fijación de Residencia fuera del ter<::r'o del l.lunicipio de Pereira

ARTICULO 7. TARJETAS ELECTORALES Se d. señaa t-;—" e”;:.: —;—." f..e'".3. 55

foto del candidato o la candidata y su nombre comoet:

ARTICULO 8. JURADOS DE VOTACION Los ,-.ra::s de votac*.on seran

designados porla Registraduria Municipala razcº se ::s _ ¡-_.—rados por mesa. de

las listas enviadas por cada candidatoa …a: Cf"… de -.“: ” ::' :ue520 de votacidn

Serán tenidos en cuenta como base es al;.“““:5 ::e 373333 ”3 ¿.i “i de las

instituciones educativas

ARTICULO 9. ESCRUTINIOS Se reailzaran e“ e : a “aci SIQLJEZ“ÍE al de las

elecciones alas 10:00 am en las mstaiac ones :…e ses

 

 



 
 

ihr "

3 "T”

-t

I
'
-
<
.
-

1
'

'
;

4
l
'
:

w
w
w

p
e
r
e
i
r
a
.
q
o
u
c
o

 

 

 
REPUBLICA DE COLOMBIA

Alcaldia de Pereira

723
DECRETO NÚMERO DE 2009

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA Y ¿DiCFONL E- DECR;_ 5

JULIO DE 2009 Y SE DICTAN OTRAS DE POSICIONES.

ARTICULO 10. EXPEDICION DE CREDENCIAL La Regzstradcna Na

Estado Civil comunicara al Alcalde Mun.c dal e 'O.'=— d l '

Electo dentro de los ocho (& dias su…enzes a a

correspondiente Credencial que lo o

Municipal de Juventud del Munimpio de

 

A… , ,…… …_,._.……

electo a un acto de posesión dentro de …: ¿__ Se

dela comunicación del Registrador

Expedida la credencial. el Alcalde Munic ca: de Pere 'a ::“,ccara a c ¡a joven

ARTICULO 12. El alcalde o Alcaldesa ;-..en :: :e*:: 'a nonorarss ser tal

condición o labor que cumplan se le ofre:era “:en cs en :acacwaccn en los

programas de desarrollo juvenil y otros ;…e se a:-:':: : as a:rdsiaciortes

presupuestales existentes se implemente:

ARTICULO 13. La Alcaldia de Pereira fa:

de equidad alos medios de comun=caocr

al momento de desarrollar el proceso a '…

 

con el fin de que puedan exponer los :

juventud estén impulsando

ARTICULO 13. En lo no especificamente re; a:: en este ::e:*etc se atencera lo

dispuesto en la ley 375 de 1997 y aceptas CE'C;3 :s decre'os '“ nisipales

anteriores a este. ¡

ARTICULO 14. El presente decreto rige a CE…”Í ' ;:e a "e:"a :e su expediCion

PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

/ .r'
_

/

,.

ISRAEL ALBERTO LONDONO L0Kfj7:;ría-:“=-———___

WJLJHICIÚE

I

ANAV“ EN::-é …:-EEZ

ecr“taria :f;j__g ///“--|

   

Revisic' _:'¿;:; __XZCQCX % '
s…...---


